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Введение

Прошло более 30 лет с тех пор, как в Китае была начала

реализовываться политика реформ и открытости, создаваться новая

финансовая система. До реформы долгое время в Китае функционировало

только одно китайское финансовое учреждение – Народный банк Китая,

который выполнял не только основные функции Центрального банка, но и

проводил все остальные банковские операции.

В результате стремительного развития за эти 30 лет, Народный банк

Китая получил организационную самостоятельность, а также полномочия

осуществления макроэкономического контроля. Кроме того, были созданы и

другие финансовые институты, такие как Комиссия по регулированию

банковской деятельности, Комиссия по регулированию страховой

деятельности, Комиссия по регулированию рынка ценных бумаг, отделы

профессионального регулирования, государственные коммерческие банки и

другие новые типы коммерческих банков. Все они стали основными

субъектами финансовой системы, которые сосуществуют с

государственно-частными банками, небанковскими кредитно-финансовыми

учреждениями и иностранными финансовыми учреждениями, формируя

новую финансовую систему страны. Можно сказать, что в Китае создана

инфраструктура финансового рынка аналогичная тем, которые действуют в

развитых странах. Эти финансовые учреждения не только разнообразны, но и
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достаточно крупные, они в значительной мере удовлетворяют растущие

финансовые потребности страны.

Особенно важно для развития финансовых отношений и то, что новые

коммерческие финансовые учреждения часто создаются в форме

акционерных обществ. В результате формируется современная система

управления предприятием, что соответствует запросам современной

рыночной экономики и способствует повышению эффективности

деятельности учреждений. Таким образом, они могут лучше адаптироваться

к изменяющимся условиям и служить экономическому и социальному

развитию страны.

Несмотря на достигнутые успехи, необходимо понимать, что Китай в

настоящее продолжает формировать свою экономическую и финансовую

политику. Таким образом, вопрос обобщения опыта развития финансовых

рынков Китая является своевременным и актуальным.

Объектом исследования являются финансовые рынки Китая.

Предметом исследования является развитие финансовых рынков в КНР.

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационной работы

состоит в том, чтобы выявить современные тенденции формирования и

развития финансового рынка Китая для разработки концептуальных основ

его регулирования.

Для достижения этой цели были поставлены и решены следующие

задачи:
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- Изучить историю финансовых рынков и дать характеристику каждого

из этапов их развития;

- Классифицировать участников рынков; охарактеризовать их состояние и

тенденции развития;

- Проанализировать регулирование рынков, выявить его принципы и

недостатки.

Методологическую базу исследования составили методы

структурно-логического, системного подхода, исторического и

экономико-статистического анализа.

Теоретической основой диссертационной работы явились классические

и современные научные разработки российских и китайских специалистов,

исследующих проблемы функционирования финансовых рынков Китая.

Информационная база исследования включает официальную отчетность

китайских и иностранных банков по рассматриваемой тематике,

статистические данные, публикуемые Народным Банком Китая, комиссией по

регулированию банковской деятельности Китая, банковской ассоциации КНР,

государственным статистическим управлением, правительством Китая, а

также широкий спектр электронных источников информации.

Структура диссертационного исследования состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованных источников.

В первой главе «История финансовых рынков в Китае» рассмотрены

следующие теоретические вопросы: 1) древние финансы; 2) феодальные
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финансы; 3) финансы после основания Нового Китая.

Во второй главе «Анализ участников финансовых рынков Китая»

исследованы следующие теоретические вопросы: 1) положение китайских

коммерческих банков; 2) анализ развития небанковских финансовых

учреждений; 3) проблемы финансирования малых и средних предприятий; 4)

развитие биржевых рынков в КНР.

В третьей главе «Исследование системы финансового регулирования

Китая» исследованы следующие вопросы: 1) создание и совершенствование

режима разделения регулирующих полномочий; 2) недостатки

существующих систем регулирования; 3) рекомендации по

усовершенствованию системы финансового регулирования.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

выявлении текущих тенденций развития финансовых рынков Китая, рисков

финансовой системы Китая, а также в формулировании рекомендаций по

совершенствованию системы финансового регулирования.
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Глава 1. История развития финансовых рынков в Китае

1.1 Древние финансы (1600 г. до н. э. – 1840 г.)

История развития денежного обращения в Китае насчитывает десятки

веков. Развитие товарообмена стало предпосылкой появления первых денег. В

период династии Шан (1600 – 1046 гг. до н. э.) существовало

рабовладельческое общество. Когда произошло общественное разделение

труда, активными темпами начали развиваться торговля и ремесленничество,

которое было очень разнообразным. Общественное разделение труда

порождало все более частый обмен товарами и таким образом

способствовало возникновению системы платежных средств.

В самом начале для этих целей использовали раковины каури. У раковин

как валюты были следующие преимущества: (1) она являлась ценным

украшением благодаря глянцевой поверхности и узору на ней; (2) они были

удобны для счета; (3) прочные, долго не изнашиваются; (4) удобно носить с

собой. Раковины являлись разменной единицей «пена», каждый пен был

равен 10 раковинам1. С расширением товарооборота увеличивалось и число

раковин в обращении. Из-за того, что количество природных раковин весьма

ограничено, стали появляться их аналоги: сначала это были каменные

раковины, костяные и керамические, позже появились медные. Появление

медных раковин ознаменовало новый период в становлении древней валюты.

1Е Шичан, Финансовая история древнего и современного Китая.- Шанхай.: Университет

Фудань,2001.430с.

[叶世昌，中国古近代金融史.-上海：复旦大学出版社，2001.403 页]
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С появлением купеческого сословия в периоде Чуньцю-Чжаньго

(770 – 221 гг. до н. э.) коммерческая деятельность не ограничивалась

случайными обменами избытков продуктов. Продвижение торговли

обусловило переход продуктов в категорию товаров.

Это стало переломным моментом в экономике и послужило толчком к

распространению медных монет. Из-за политической борьбы за первенство

между князьями, экономика в разных районах развивалась неравномерно, и

поэтому в зависимости от специфики жизненных условий и природной среды

в разных регионах отливались разные медные монеты. Существовали монеты

в форме лопаточки, в форме ножа, круглые и с «лицом дьявола»

(«ant-nose-shaped coins») монеты. Можно выделить основные особенности

монет в этот период: 1. Одна монета уже делилась на разные разряды; 2.

Отсутствие единого способа чеканки монет; 3. Одновременно в обращении

были разные монеты1.

В периоде Цинь (221 г. до н. э.–207 г. до н. э.) древние монеты были

унифицированы. После объединения Китая Императором Цинь Шихуаном

(259 г. до н. э.–210 г. до н.э.) было издано постановление о необходимости

введения единой валюты, и таким образом была создана система стандартов

монет, т. е. золото и медные монеты стали как бы «параллельны» друг другу.

Золото использовалось по весу, а медные монеты по количеству. Монета

1Яо Суй, Финансовая история Китая.-Пекин.: Высшее образование,2007.613с.

[姚遂，中国金融史.-北京：高等教育出版社，2007.613 页]

7

суммой в “половину ляна”, стала называться «половина ляна».

Единство денежной системы имело большое значение для товарооборота

между разными регионами, развития торговли и процветания экономики.

Указ Цинь Шихуана (259 г. до н. э.–210 г. до н. э.) стал первым подобным

законом в отношении валюты. Монета достоинством в половину ляна

значительно повлияла на формы денежных знаков в разных династиях.

Монета в половину ляна называлась так по весу, и это положило начало

традиции называть монеты по их весу.

В 206 г. до нашей эры появилась династия Хань. В этот период

сохранялась система стандартов монет династии Цинь. В первые годы из-за

развала в экономике монета в половину ляна теряла вес и обесценивалась с

каждым днём. Поэтому император Хань Гаоцзу (256 г. до н. э.–195 г. до н. э.)

разрешил свободную чеканку монет. Таким образом, монеты становились все

легче и легче, что вызвало рост цен на товары. В связи с этим император

Хань Уди (156 г. до н. э.–87 г. до н. э.) произвел реформу. Он принял две меры:

установил монетную регалию и национальное единое пользование монетами

достоинством в пять чжу.

Так, в 118 г. до нашей эры стали чеканить монеты в пять чжу. Реформа

императора Хань Уди в системе монет и распространение им монет в пять

чжу – это еще одно крупное событие в истории национальной валюты Китая

после унификации, проведенной императором Цинь Шихуаном. Эта реформа

установила монетную регалию и эмиссионное право центрального
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правительства, запретила частную чеканку, способствовала единству валюты

и валютной стабильности, экономическому росту и укреплению

политической власти, а также стабильности экономической жизни народов.

Финансовая система в древности пережила большой подъем в период

династии Тан (618 г.–907 г.). В 618 г. с появлением династии Тан были

унаследованы традиции денежной системы времен династии Хань. Первые

два-три года использовались монеты в пять чжу. С быстрым развитием

экономики и расцветом внутренней и внешней торговли, возросла и

потребность в количестве денег, а также этому способствовал быстрый рост

численности населения. Чеканка монет отставала от потребности в них, что

породило “нехватку денег”.

В 621 г. император Тан Гаозу произвел важную денежную реформу:

отменил монеты, измеряемые в чжу и лян, которые до этого использовались

на протяжении сотен лет, и ввёл систему тонгбао. Эта реформа подвела итог

тысячелетней денежной системе.

Она (1) еще раз определила форму медной монеты (круглая по краям с

квадратным отверстием в центре) и вес в 5 чжу. Установленный размер и цвет

монеты стал стандартом чеканки монет во все последующие феодальные

династии; (2) полностью отделила название монеты от ее веса. Это очень

важное изменение для системы китайских монет; (3) с этого момента на

китайских монетах появился девиз царствования1.

1Яо Суй, Финансовая история Китая.-Пекин.: Высшее образование,2007.613с.
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Развитие торговли во времена династии Сун (960 г.–1279г.) требовало все

большего количества облегченных денег. В силу своей громоздкости, низкой

стоимости и ограниченностью регионом, медные монеты были неудобны в

использовании. Для покупки тканей торговцам приходилось использовать

повозки. Громоздкие монеты сильно препятствовали товарообороту между

регионами.

В провинции Сычуань была развита бумажная промышленность и

полиграфия, что явилось благоприятным условием для выпуска бумажных

денег. 16 торговых фирм в Сычуани напечатали первые купюры вместо

медных монет и назвали их "цзяоцзы" в 1023 году. Цзяоцзы печатались

каждые 3 года. Перед выпуском новых старые цзяоцзы изымались из

обращения. Возникновение и широкое распространение бумажных денег в

период правления Южно-Сунской (1127 г.–1279г.) династии оказало

положительное влияние на развитие торговли и помогло решить проблему

нехватки денег. Помимо этого, во времена династии Сун для защиты от

агрессии Северных Ляо, Ся, Цзинь, было необходимо создать мощную армию,

а огромные военные расходы привели к большим финансовым трудностям.

Для того, чтобы пополнить бюджет, выпускалось все больше бумажных денег,

что способствовало дальнейшему развитию денежной системы.

В 1276 г. династия Юань провела новую реформу денежной системы:

медные монеты были запрещены, и бумажные купюры стали единственной

[姚遂，中国金融史.-北京：高等教育出版社，2007.613 页]
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формой оплаты. В первые годы правления династии Юань (1271г.–1368 г.)

уже сложилась система управления бумажными купюрами, и в ее отношении

был издан указ. Он стал первым указом о бумажных деньгах в китайской

истории. В нем устанавливалось, что: (1) бумажные деньги - единственные

законные деньги. Использование и обращение золота, серебра и медных

монет было запрещено; (2) должны создаваться резервные денежные фонды;

(3) происходит деление бумажных денег на различные номиналы; (4)

население за небольшую плату в любое время может обменять старые

купюры на новые, недействительные на хорошие1.Этот указ был отменен в

1368 году.

Во времена династии Сун (960 г.–1279г.) серебро уже обладало

некоторыми функциями валюты. К середине периода царствования династии

Мин (1368 г.–1644г.) с развитием товарной экономики оно получило еще

большее распространение. В 1436 г. был отменен запрет на него, и

использование серебра стало законным, открытым и популярным. Серебро

использовалось повсеместно и приобрело два основных признака денег: меру

стоимости и функцию средства обмена, таким образом став официальной

валютой. В 1522 г. правительство установило соотношение между серебром и

медными монетами. Большая стоимость – серебро, маленькая стоимость –

медные монеты. Серебро законно вошло в обращение. В период правления

династии Цин (1644 г.–1912г.) сохранялась денежная система династии Мин:

1 Юань Юаньфу, Финансовая краткая история Китая.-Пекин.: Китайские

финансы,2005.310с. [袁远福，中国金融简史.-北京：中国金融出版社，2005.310 页]
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использовалось как серебро, так и медные монеты, большая стоимость была

у серебра, меньшая – у медных монет. Серебро, таким образом, стало

основной валютой.

Рассмотрим теперь, как эволюционировали кредитные отношения в

Китае. После объединения страны династиями Цинь и Хань (221–220 гг. до

н.э.) наблюдался прогресс в сельском хозяйстве и ремесленничестве,

процветала также и торговля. С увеличением разрыва между богатыми и

бедными свое развитие получила и кредитная система. Основной формой

кредита в обеих династиях Хань являлась денежная ссуда, и главным образом

частная, однако частный кредит выдавался под высокий процент. В династии

Хань займодателями были не только купцы и помещики, но и своего рода

«ростовщики» – специальные люди, дающие ссуду и получающие проценты.

Объединение купеческих средств и ростовщических капиталов – особенность

частного кредита в условиях феодальной экономики1.

В эпоху Южных и Северных династий (420г.–589г.) стало развиваться

депонирование денежных средств, и кредитная деятельность получила

дальнейшее развитие. Этому способствовало появление кредитной

организации Дяньчжи (420г.–589г.), которая выдавала ссуды под залоговые

обязательства. Дяньчжи управлялись монастырями. Тогда буддизм был

религией правящего класса, и храмы строились по всей стране. Правящий

класс очень ценил монастыри. Они были освобождены от трудовой

1 Юань Юаньфу, Финансовая краткая история Китая.-Пекин.: Китайские

финансы,2005.310с. [袁远福，中国金融简史.-北京：中国金融出版社，2005.310 页]
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повинности и налогов, кроме того, они получили огромные земли и средства

в знак милости от императоров и простого народа. Поэтому монастыри были

очень богаты. Они выдавали кредиты под высокие проценты. И чиновники, и

помещики, и богатые люди доверяли монастырям свои деньги для выдачи

кредитов. Таким образом монастыри стали главным организатором

кредитной деятельности.

Благодаря национальному единству, политической стабильности,

процветанию экономики и развитому предпринимательству во времена

династии Тан (618г.–907г.), кредитование набирало популярность: появлялись

все новые кредитные организации, создавались более прогрессивные

кредитные инструменты, в том числе депозиты, денежные переводы и обмен

валюты. Кредит тогда мог быть частным и государственным. Частный кредит

состоял из бланковой ссуды и ипотечного кредита. Кредиторами выступали в

основном богатые китайские и иностранные бизнесмены, а также

императорские и правительственные чиновники. Заемщиками могли быть как

обычные люди, так и чиновники. Залогом, под который выдавался ипотечный

кредит, могло стать движимое и недвижимое имущество (дома, земельные

участки). Организации ипотечного кредитования являлись, по сути,

ломбардами и были независимыми.

Торговцам часто приходилось возить большие объемы наличных денег

на рынок для покупки и продажи товаров, это было неудобно и небезопасно.

Поэтому они передавали деньги в магазины на ответственное хранение. Это
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можно назвать первым депозитом и депозитарным обслуживанием. В

магазинах и аптеках существовали специальные отделения для

депозитарного обслуживания, это врученная лавка – самое старое

депозитарное учреждение.

Помимо основной функции депозитарного обслуживания, врученная

лавка также вела бизнес. С совершенствованием депозитарного

обслуживания возник важный кредитный инструмент – шуте (766г.–907г.).

Можно сказать, что шуте – первый в мире чек. Это предъявление врученной

лавке вкладчиком требования выплатить установленные платежи. На нем

писали сумму платежа, имя получателя, имя эмитента, дату выпуска шуте и

другие сведения.

Причина возникновения системы перевода денежных средств кроется в

том, что медные монеты было трудно носить с собой, и иногда из-за нехватки

денег их запрещалось вывозить за пределы региона1. Во времена династии

Тан (618г.–907г.) денежный перевод назывался «фейцянь». Местные власти,

связанные с центральным правительством, создавали палаты по приёму

денежных средств.

Если торговец не хотел или не имел возможности нести деньги домой

после продажи товаров, он мог положить их в палату, которая выдавала чек.

Обе стороны сохраняли половину от чека, и, по возвращении домой, торговец

получал обратно деньги в соответствующем местном органе после проверки

1Яо Суй, Финансовая история Китая.-Пекин.: Высшее образование,2007.613с.

[姚遂，中国金融史.-北京：高等教育出版社，2007.613 页]
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чека. Так возник денежный перевод. Денежный обмен подразумевал обмен

золотом, серебром и монетами.

Хотя экономика при династии Сун (960г.–1279г.) была более развита, чем

при династии Тан (618г.–907г.), кредитование в ней развивалось медленно. С

точки зрения государственных кредитов, при династии Сун был более

совершенный режим, чем при династии Тан. Главным образом это

отражалось в кредитной политике Ван Аньши (1021г.–1086г.). Он ввел закон

торговли и закон «Молодые всходы». Закон торговли – ипотечный кредит,

предоставленный правительством частным торговцам. «Молодые всходы» –

сельскохозяйственный кредит, предоставляемый правительством

крестьянам.1

При династии Мин (1368г.–1644г.), ввиду частых обменов золота,

серебра, монет и купюр, многие люди стали заниматься обменом денег. Они

открывали лавки для этого дела. Это были самые ранние меняльные лавки. К

концу правления династии Мин меняльные лавки обрели статус важных

кредитных учреждений. Они занимались не только обменом золота, серебра,

монет и купюр, но и кредитами, депозитами и денежными переводами.

При династии Цин (1636г.–1911г.) распространение получила залоговая

деятельность. В 1664 г. в стране было 20 тысяч больших и маленьких

ломбардов2. Их услуги включали в себя ипотечный кредит, бланковые ссуды,

1 Юань Юаньфу, Финансовая краткая история Китая.-Пекин.: Китайские

финансы,2005.310с. [袁远福，中国金融简史.-北京：中国金融出版社，2005.310 页]
2Е Шичан, Финансовая история древнего и современного Китая.-Шанхай.:Университет
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депозиты, денежный обмен и другие. В больших ломбардах также выдавали

банковский чек, бумажные деньги. Ломбарды держали не только частные

предприниматели, но и местные органы власти, которые для получения

прибыли использовали государственные средства.

Банкирские конторы стали важными кредитными учреждениями при

династии Цин (1636г.–1911г.), главной составляющей ее банковской

деятельности. Они выполняли функцию перевода средств между разными

регионами, способствовали товарообороту. По достижении достаточного

развития, их деятельность переходила от профессионального обмена денег к

комплексному бизнесу, и включала в себя депозиты, кредитование и перевод

денежных средств, становясь полноценной финансовой организацией.

Характеристика развития финансов во время разных династий

представлена в таблице 1.

Таблица 1.

Ключевые моменты в развитии древних финансов

Династия Годы Характеристики финансов

Шан
1600 г. до н. э.–

1046 г. до н. э.

Появление самой ранней валюты - раковин каури.

Позднее развились в медные монеты.

Чуньцю

-Чжаньго
770 г. до н. э.–

221 г. до н. э.

Существовали медные монеты разной формы.

Одновременно в обращении были разные монеты.

Цинь
221 г. до н. э.–

207 г. до н. э.

Древние монеты были унифицированы. Создана система

стандартов монет. Создана монета «половина ляна», что

положило начало традиции называть монеты по весу.

Фудань,2001.430с. [叶世昌，中国古近代金融史.-上海：复旦大学出版社，2001.403 页]
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Хань
206 г. до н. э.–

220 г.

Установили монетную регалию и национальное единое

пользование монетами достоинством в пять чжу.

Появилась денежная ссуда.

Южная

и Северная
420г.–589г.

Появление кредитной организации Дяньчжи, для

депонирования денежных средств и кредитной

деятельности

Тан 618 г.–907 г.
Отмена монет, измеряемых в чжу и лян, и введение

системы тонгбао. Созданы кредитные инструменты, в том

числе депозиты, денежные переводы и обмен валюты

Сун 960 г.–1279г
Появление бумажных денег-цзяоцзы

Закон о торговле и закон «Молодые всходы»

Юань 1271 г.–1368г
Медные монеты были запрещены, и бумажные купюры

стали единственной формой оплаты.

Мин 1368 г.–1644г.
Использовалось серебро и медные монеты. Меняльные

лавки обрели статус важных кредитных учреждений. Они

занимались не только обменом золота, серебра, монет и


[…]


контроль одновременно тремя регулирующими органами.

5. В эпоху современной науки и техники, особенно электронных

банковских операций, сетевого банкинга, тенденции в мире технологических

инноваций продолжают расширять финансовое регулирование, применение

1 Department of the Treasury. Blueprint for a Modernized Financial

RegulatoryStructure-Washingto,2008.
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крупномасштабной техники, математических моделей и финансового

инжиниринга стало основной международного управления рисками

финансового сектора. 1 В полной мере использовать эконометрические

модели и компьютерные системы мониторинга можно для сбора, обработки

финансовой информации, оценки и прогнозирования финансового состояния,

а также в целях улучшения готовности финансовых институтов к изменениям

рынка. Этому также способствует модернизация систем управления в этой

области.

Финансовые регулирующие органы во многих развитых странах имеют

прочную финансовую основу, обладают высокими профессиональными

качествами, опыт работы в области финансов, а также содействуют

непрерывному совершенствованию регуляторных возможностей.

3.3 Рекомендации по совершенствованию системы финансового

регулирования

С нашей точки зрения систему финансового регулирования КНР

необходимо реформировать в два этапа. На первом – создать Комитет по

координации финансового регулирования, который нивелирует

несогласованность действий существующих регуляторов финансового рынка.

Второй этап будет заключаться в создании единого регулирующего органа –

Центра финансового надзора Китая, который объединит в себе функции

1 Чжоу Даосюй, Современная система финансового надзора.-Пекин.: Китайские фина

нсы,2000.324с. [周道许，现代金融监管体制.-北京：中国金融出版社，2000.365 页]
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существующих регуляторов рынка. Рассмотрим эти предложения более

подробно.

I. Первый этап организационной оптимизации – создание Комитета по

координации финансового регулирования

В настоящее время по-прежнему существуют большие различия между

различными видами внутренних финансовых услуг. Поэтому на данном этапе

рекомендуется сохранить первоначальную модель независимого

регулирования разных сегментов рынка. Комитет банковского надзора,

Комиссия по надзору за ценными бумагами и Комитет страхового надзора

осуществляют надзор, соответственно, за финансовыми учреждениями

банковского сектора, рынком ценных бумагам и страховым бизнесом.

Для снятия противоречий между различными регуляторами рынка мы

предлагаем учредить Комитет по координации финансового регулирования. В

него будут входить представители вышеперечисленных и других органов не

только для осуществления надзора за финансовыми холдинговыми группами,

но и для совместной координации действий, для снятия их дублирования и

решения других задач.

Создание комитета также имеет цель завершить переход к единой

системе нормативно-правового регулирования. С появлением новых

финансовых холдинговых групп становится трудно определить, какой

комитет должен осуществлять надзор, и в таком случае комитет по

координации финансового регулирования может помочь решить проблему.
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Основной задачей Комитета по координации становится регулирование

финансовых холдинговых групп, которые будут передавать необходимую

финансовую информацию Комитету, который, в свою очередь, будет

контролировать финансовые риски холдинга.

Кроме того, Комитет по координации финансового регулирования

может выполнять следующие обязанности:

Согласование правил финансового регулирования. На данном этапе

система финансового регулирования формулируется разными регуляторами,

что приводит к возникновению конфликтов регулирующих норм, а Комитет

по координации финансового регулирования сможет координировать

создание этих норм. После создания новых правил различными финансовыми

регуляторами, они должны быть переданы в Комитет по координации

финансового регулирования, который имеет право на их одобрение, в первую

очередь, чтобы убедиться, что правила не нарушают существующих законов

или административных норм. Если правило относится к регулирующей

деятельности других регуляторов, Комиссия по финансовому надзору будет

информировать соответствующие контролирующие органы.

Координация обмена информацией. Комитет по координации

финансового регулирования отвечает за сбор информации обо всех

финансовых организациях и за предоставление необходимой информации в

отделы, которым эта информация необходима. Обработка информации может

включать в себя следующие аспекты: во-первых, установление сферы обмена
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информацией в соответствии с законом; во-вторых, объединение

статистических стандартов и статистических субъектов соответствующей

информации; в-третьих, создание единой системы отчетности; в-четвертых,

создание механизма обратной связи с разными ведомствами, чтобы

обеспечить бесперебойный поток финансовой нормативной информации.

Координация финансового лицензирования. Создание, изменение,

упразднение финансовых учреждений, сфера их деятельности, квалификация,

старший управленческий персонал и другие вопросы требуют получения

разрешений со стороны финансового регулятора.

Что касается финансовых инноваций и комплексного управления, то

количество новых институтов, новых инструментов, продуктов и видов

бизнеса в сфере перекрестного регулирования все время увеличивается.

Комитет по координации финансового регулирования может разработать

механизм координирования финансового лицензирования, чтобы указать,

какой орган отвечает за управление новой финансовой лицензией. Это может

поддержать финансовую стабильность, а также содействовать развитию

финансовых инноваций.

Координация финансовых проверок. Для того, чтобы обеспечить

законные права и интересы финансового учреждения, в котором проводится

проверка, чтобы избежать дублирования проверок и снизить их стоимость,

Комитет по координации финансового регулирования должен управлять

финансовыми проверками. Хотя существующие законы Китая и касаются
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финансовых проверок, в целом, они плохо используются. Таким образом,

Комитет по координации финансового регулирования в соответствии с

конкретными обстоятельствами повторных проверок, будет четко определять

процессуальное содержание индивидуальных проверок и совместных

проверок различных финансовых регулирующих органов, чтобы четко

различать обязанности, усилить координацию и повысить эффективность

надзора.1

Координация чрезвычайных ситуаций. Потенциальный вред

финансовых чрезвычайных ситуаций для экономики нельзя игнорировать.

Решение непредвиденных проблем требует тесного сотрудничества между

финансовыми регуляторами, центральными банками и казначейством. В

случае чрезвычайной ситуации Комитет по координации финансового

регулирования должен своевременно скоординировать работу всех, чтобы

минимизировать финансовые и экономические потери.

В дополнение к вышеназванным функциям, Комиссия также будет

иметь много ежедневной работы, например, совершенствование системы

совместных заседаний, системы объявлений, оповещений, консультаций и т.

д.

II. Второй этап организационной оптимизации – создание Центра

финансового надзора Китая.

1Гао Фэн,Идеи реформирования системы финансового надзора в Китае//финансы Цзи

нани.-Цзинань.:Финансы,2011.-с19-23. [高峰，中国金融监管体系的改革设想//济南金融.-

济南：济南金融出版社，2011.493 页]
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После того, как комплексная работа станет основным принципом

функционирования финансовых институтов, Китай может рассмотреть

вопрос о создании Центра финансового надзора как единого регулятора. Под

руководством Государственного Совета и Народного банка на основе

Комитета банковского надзора, Комиссии по надзору за ценными бумагами,

Комитета страхового надзора и других соответствующих институтов можно

сформировать Центр финансового надзора Китая, который вберет в себя их

регулятивные функции и будет отвечать за надзор над всем финансовым

рынком. В то же время, Комитет по координации финансового регулирования

будет упразднен, и его функции также возьмет на себя Центр финансового

надзора Китая.

В Центре финансового надзора Китая следует учредить

исполнительный отдел и отдел обслуживания. Исполнительный отдел будет

отвечать за надзор за финансовыми учреждениями и финансовыми рынками

в соответствии с законом. Отдел обслуживания будет отвечать за разработку

соответствующей политики и норм, обобщение и классификацию

нормативно-правовой информации, и другие соответствующие функции. На

основе первоначального разделения системы регулирования, полная единая

регулятивная система Китая должна быть реформирована следующим

образом:

Во-первых, в Центре финансового надзора Китая Комитет по

банковскому надзору, Комиссия по контролю за ценными бумагами и Комитет
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по надзору за страховой деятельностью должны сохраняться в качестве

отделов, однако охват их полномочий должен быть изменен: от

институционального регулирования к регулированию предпринимательской

деятельности. То есть, отдел банковского надзора, ценных бумаг и страховой

отдел не только курируют первоначальные банковские учреждения,

учреждения по работе с ценными бумагами и страховые учреждения, но и

осуществляют надзор за бизнесом в этих трех сферах, независимо от того,

какому финансовому институту принадлежит бизнес.

Во-вторых, Центр по финансовому надзору Китая может вводить

законодательные и нормативные акты для финансового контроля, а орган,

который первоначально отвечал за разработку законов и правил, будет иметь

право только на дачу рекомендаций. Это очень отличается от функций

Комитета по координации финансового регулирования. Комитет по

координации финансового регулирования имеет только право

координирования, то есть урегулирования конфликтов законов и

нормативных актов, без права принимать законы1.

В-третьих, информационный отдел Центра финансового контроля

Китая должен нести ответственность за обобщение и классификацию всей

нормативной информации. Информационный отдел может быть образован из

отдела координации информации Комитета по координации финансового

1 Гао Фэн, Идеи реформирования системы финансового надзора в Китае//финансы Ц

зинани.-Цзинань.:Финансы,2011.-с19-23. [高峰，中国金融监管体系的改革设想//济南金融.

-济南：济南金融出版社，2011.493 页]
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регулирования. Он собирает информацию, полученную от финансовых

холдинговых компаний и других финансовых институтов в соответствии с

установленными стандартами Комитета по координации финансового

регулирования, создает информационную базу данных, классифицирует

информацию, определяет информацию, требующуюся контролирующими

органами. Если контролирующие органы или Центральный банк нуждаются в

информации, они могут обратиться в информационный отдел и получить ее в

соответствии со стандартом.

Что касается отношений с Народным банком Китая, в регулятивной

системе можно сделать следующие улучшения. Во-первых, информацию от

финансовых учреждений, необходимую Народному банку Китая для

выполнения своей функции денежно-кредитной политики и функции

последнего кредитора, должен предоставлять информационный отдел Центра

финансового надзора Китая.1 Во-вторых, Центр финансового надзора Китая

как единственный финансовый регулирующий орган и Народный банк Китая

должны регулярно проводить совместные заседания с участием

Министерства финансов и других подчиненных ему органов

Государственного Совета по вопросам осуществления финансового

регулирования и денежно-кредитной политики. Если сторонам не удается

достичь соглашения, Государственный Совет имеет право принять

1 Чэнь Цзяньхуа, Исследование эффективности финансового надзора.- Пекин.: Китайские

финансы,2002.256с. [陈建华，金融监管有效性研究.-北京：中国金融出版社，2002.256 页]
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окончательное решение. В-третьих, если участие Народного банка Китая

необходимо для проведения проверок финансовых институтов, то Центр

финансового надзора Китая и Народный банк Китая могут проводить

проверки совместно.
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Заключение

Финансовый рынок Китая – это незрелый рынок. Система финансового

рынка Китая и система его финансового регулирования не являются

совершенными. Чтобы поддерживать стратегию финансовой либерализации,

стратегию по созданию и сохранению нормальной среды на финансовом

рынке и стратегию устойчивого развития финансовой отрасли, поддерживать

стабильность и предотвращать риски на финансовом рынке, поддерживать

развитие финансового рынка и координацию экономического роста, Китаю

необходимо укрепить регулирование на финансовом рынке.

Помимо укрепления системы финансового регулирования, если не

будет непредвиденной ситуации, Китай должен заменить прямой

административный императивный режим управления на использование

законов и правил, основанных на косвенном управлении. В то же время,

акцент регулирования должен быть перенесен с законодательного

регулирования на риски финансового рынка. В целях повышения

эффективности регулирования финансового рынка может быть создана

индексная система, по данным индекса, внедрение динамического

мониторинга и управления финансовыми рынками.

Финансовый рынок Китая переживает быстрое развитие, но по

сравнению с зарубежными зрелыми финансовыми рынками, все еще

существуют области, требующие улучшения. К основным его проблемам

относятся:
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(1) Дисбаланс финансовой структуры. Финансовые институты Китая

демонстрируют непрерывный рост, однако банковские финансовые

институты и небанковские финансовые институты имеют значительный

дисбаланс в развитии. Нынешняя финансовая структура до сих пор не может

отвечать требованиям развития рыночной экономики и удовлетворения

потребностей в экономической глобализации, является серьезным

препятствием для повышения экономической эффективности и

конкурентоспособности.

(2) Способность к финансовым инновациям относительно слаба.

Финансовые инновация Китая слишком зависят от правительства,

одновременно степень развития различных финансовых инструментов не

сбалансирована. Это увеличивает риск для инвесторов и ослабляет

инновации и конкурентоспособность финансовых институтов Китая.

(3) Роль регулятивных финансовых учреждений не полностью

используется. Регулятивные институты играют важную роль на рынке, и они

зачастую незаменимы. Однако на финансовом рынке Китая по различным

причинам усилия регулятивных финансовых учреждений не применяются,

например, к проблемам финансирования малых и средних предприятий.

Регуляторы могут улучшить кредитный положение малых и средних

предприятий путем предоставления субсидий, льготных кредитов и

кредитных гарантий для улучшения условий их финансирования и

разработать соответствующий механизм контроля кредитов, налоговые
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льготы и механизм управления рисками для малых и средних предприятий,

чтобы обеспечить больше каналов финансирования.

(4) В настоящее время различные типы коммерческих банков Китая не

имеют четкого позиционирования на рынке, не имеют собственных

характеристик. В результате финансовой реформы банки сталкиваются с

конкуренцией не только между банками, но и с другими типами финансовых

институтов, и даже с конкуренцией в сфере интернет-бизнеса. Это заставит

коммерческие банки прибегать к дифференцированному позиционированию

на рынке, предоставлять широкий спектр финансовых услуг, тем самым

формируются их конкурентные преимущества.

(5) С открытием Китая для внешнего мира, сотрудничество между

финансовыми учреждениями в разных сферах растет, и необходимо

правильно изменить исходную схему регулирования. Исходя из предпосылки

о разделении регулирующих полномочий, необходимо создать механизм

координации финансового регулирования, совместно обслуживаемый

Народным банком Китая, Министерством финансов и тремя регулирующими

органами. Также, в соответствии с конкретными обстоятельствами Китая,

нужно учиться на международной практике, создавая смешанную модель

управления в стране.
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