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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения компетенциями, связанными с проведением самостоятельной научно-

исследовательской работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования обоснованы целью и задачами,

сформулированными во введении выпускной квалификационной работы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Результаты проверки ВКР на предмет наличия неправомерных заимствований

показывают, что работа выполнена самостоятельно. Присутствующие в работе

заимствования (5%) являются ссылками на источники. Соответственно, результаты

исследования являются авторскими, выполненными в рамках самостоятельного

научного исследования.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Исследование обладает новизной, заключающейся в обобщении и анализе

процесса развития финансовых рынков Китая в различные исторические периоды.

Практическая значимость исследования состоит в предложениях по

реформированию системы регулирующих органов финансовых рынков в КНР с

целью преодоления существующих противоречий.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

В работе использованы корректные методы исследования и анализа

экономической информации, адекватные поставленной цели и сформулированным

задачам. Однако отметим, что автор в основном применяет общетеоретические

методы экономических исследований. В работе представлено недостаточно

наглядного материала, который мог бы улучшить восприятие текста.

6.Актуальность используемых информационных источников

При написании работы использован достаточный объем источников, в том

числе монографии, учебники, статьи на русском, английском и китайском языках,

интернет-источники. Все они являются современными и отражают текущие

тенденции в исследуемой области.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

ВКР оформлена в соответствии с требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР полностью соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка – С (хорошо).
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